
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в Положение 
о порядке приема объектов 
(имущества) в муниципальную 
собственность городского округа 
Тольятти и передачи объектов 
(имущества) муниципальной 
собственности городского округа 
Тольятти, утвержденное решением 
Думы городского округа Тольятти 
от 07.06.2006г. №452 
 
 
 

Рассмотрев представленный мэрией проект изменений в Положение о 
порядке приема объектов (имущества) в муниципальную собственность 
городского округа Тольятти и передачи объектов (имущества) 
муниципальной собственности городского округа Тольятти, утверждённое 
решением Думы городского округа Тольятти от 07.06.2006г. №452, Дума 

 
решила: 

 
1.Внести в Положение о порядке приема объектов (имущества) в 

муниципальную собственность городского округа Тольятти и передачи 
объектов (имущества) муниципальной собственности городского округа 
Тольятти, утвержденное решением Думы городского округа Тольятти от 
07.06.2006г. №452, следующие изменения: 

1.1.Абзац 7 пункта 1.1 Положения после слов «Тольятти в» дополнить 
словами «федеральную собственность Российской Федерации,». 

1.2.В пункте 1.4 Положения слово «мэра» заменить словом «мэрии».  
1.3.Пункт 1.5 Положения изложить в следующей редакции: 
«1.5.На основании постановления мэрии городского округа Тольятти 

объекты (имущество), входящие в состав муниципальной собственности 



 2 

городского округа Тольятти, могут быть переданы в федеральную 
собственность Российской Федерации, государственную собственность 
Самарской области либо в муниципальную собственность иных 
муниципальных образований в порядке, определяемом законодательством 
Российской Федерации, Самарской области и настоящим Положением. 

Объекты (имущество) муниципальной собственности городского 
округа Тольятти передаются в федеральную собственность Российской 
Федерации, государственную собственность Самарской области либо в 
муниципальную собственность иных муниципальных образований на 
возмездной и безвозмездной основе в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации. Решение о возмездной передаче 
объектов (имущества) муниципальной собственности городского округа 
Тольятти в федеральную собственность Российской Федерации, 
государственную собственность Самарской области либо в муниципальную 
собственность иных муниципальных образований принимает мэр городского 
округа Тольятти путем заключения соответствующего договора.». 

1.4.В абзаце 1 пункта 2.2, абзаце 1 пункта 2.3, пунктах 2.4, 2.5, абзаце 1 
пункта 4.2, абзаце 1 пункта 4.3, пункте 4.6 Положения слово «дней» заменить 
словами «рабочих дней». 

1.5.Пункт 2.6. Положения изложить в следующей редакции: 
«2.6.Утвержденные постановлением мэрии городского округа Тольятти 

и оформленные в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством, перечни объектов, принимаемых в муниципальную 
собственность, направляются в орган мэрии по управлению муниципальным 
имуществом, который в течение 10 рабочих дней с момента получения 
утвержденных перечней направляет их в двух идентичных экземплярах в 
орган (территориальный орган) по управлению федеральным 
(государственным, муниципальным) имуществом. Представляемые в орган 
мэрии по управлению муниципальным имуществом перечни объектов 
должны быть пронумерованы, прошиты и скреплены печатями утвердившего 
их органа (постранично). 

В случае неутверждения перечней объектов, принимаемых в 
муниципальную собственность городского округа, орган мэрии по 
управлению муниципальным имуществом в течение 3 рабочих дней с 
момента получения отказа в утверждении направляет уведомление заявителю 
и всем заинтересованным органам мэрии городского округа Тольятти.». 

1.6.Пункт 3.2 Положения изложить в следующей редакции: 
«3.2.Постановление мэрии городского округа Тольятти об утверждении 

перечня объектов (имущества), принимаемых в муниципальную 
собственность городского округа Тольятти от физических и юридических 
лиц, имеет те же юридические последствия, что и решение уполномоченных 
на то органов о передаче в муниципальную собственность городского округа 
Тольятти объектов федеральной (государственной, муниципальной) 
собственности. Объекты (имущество) считаются принятыми в 
муниципальную собственность городского округа Тольятти и подлежат 



 3 

включению в реестр муниципальной собственности городского округа 
Тольятти с момента принятия постановления мэрии городского округа 
Тольятти об утверждении перечня объектов (имущества), принимаемых в 
муниципальную собственность городского округа Тольятти на условиях, 
определяемых соглашением о порядке и условиях приема-передачи объектов 
(имущества) в муниципальную собственность.». 

1.7.Пункт 3.3 Положения изложить в следующей редакции: 
«3.3.О принятом мэрией городского округа Тольятти решении орган 

мэрии по управлению муниципальным имуществом в течение 10 рабочих 
дней направляет официальное уведомление заявителю.». 

1.8.Пункт 4.4. Положения изложить в следующей редакции: 
«4.4.В течение 10 рабочих дней после получения положительных 

заключений от всех органов, указанных в п.4.2 настоящего Положения, орган 
мэрии по управлению муниципальным имуществом готовит проект 
постановления мэрии городского округа Тольятти об утверждении перечня 
муниципальных объектов (имущества), передаваемых в государственную 
собственность Самарской области, и направляет на согласование в 
установленном порядке.».  

1.9.Пункт 4.5 Положения изложить в следующей редакции: 
«4.5.В случае несогласия соответствующего отраслевого 

исполнительного органа государственной власти принять указанные объекты 
муниципальной собственности в государственную собственность, орган 
мэрии по управлению муниципальным имуществом в течение 3 рабочих дней 
с момента получения отрицательного ответа направляет заявившей 
ходатайство заинтересованной стороне мотивированный ответ о 
невозможности передачи данных объектов (имущества) в государственную 
собственность и уведомляет об этом все заинтересованные органы мэрии 
городского округа Тольятти.». 

1.10.Абзац 2 пункта 4.6 Положения после слов «мэрии городского 
округа» дополнить словом «Тольятти». 

1.11.Пункт 4.7. Положения изложить в следующей редакции: 
«4.7.После принятия Самарской Губернской Думой решения о 

принятии указанных объектов (имущества) в состав государственной 
собственности Самарской области орган мэрии по управлению 
муниципальным имуществом готовит и направляет на согласование в 
установленном порядке проект постановления мэрии городского округа 
Тольятти о передаче этих объектов на баланс государственного 
балансодержателя и об исключении их из реестра муниципальной 
собственности городского округа Тольятти.». 

1.12.В пункте 4.8 Положения слова «п.1.6» заменить на слова «п.1.5». 
1.13.Дополнить Положение главой 4.1 следующего содержания:  
«4.1.Порядок и условия передачи объектов (имущества) 

муниципальной собственности городского округа Тольятти в федеральную 
собственность Российской Федерации. 



 4 

4.1.1.Передача из муниципальной собственности городского округа 
Тольятти в федеральную собственность Российской Федерации объектов 
(имущества) осуществляется по ходатайству заинтересованной стороны, 
направляемому на имя мэра городского округа Тольятти. 

4.1.2.При поступлении ходатайства в орган мэрии по управлению 
муниципальным имуществом последний в течение 5 рабочих дней с момента 
его поступления направляет запрос уполномоченному органу по управлению 
федеральным имуществом о возможности и условиях приема объекта в 
федеральную собственность Российской Федерации. 

В те же сроки орган мэрии по управлению муниципальным 
имуществом направляет муниципальному балансодержателю передаваемого 
объекта, заинтересованным отраслевым и территориальным органам мэрии 
городского округа, органу мэрии, ответственному за экономическую 
политику мэрии, и финансовому органу мэрии запросы о целесообразности и 
возможных условиях передачи данного объекта (имущества) в федеральную 
собственность Российской Федерации. 

4.1.3.В течение 10 рабочих дней с момента получения запроса органа 
мэрии по управлению муниципальным имуществом: 

- муниципальный балансодержатель готовит заключение о 
целесообразности и условиях передачи объектов (имущества) в федеральную 
собственность Российской Федерации; 

- орган мэрии, ответственный за экономическую политику мэрии, и 
финансовый орган мэрии готовят экономическое обоснование 
невозможности финансирования данного объекта из бюджета городского 
округа или целесообразности его передачи в федеральную собственность; 

- аналогичные заключения представляются заинтересованными 
отраслевыми и территориальными органами мэрии городского округа. 

4.1.4.В течение 10 рабочих дней после получения положительных 
заключений от всех органов мэрии городского округа Тольятти, указанных в 
п.4.1.2 настоящего Положения, орган мэрии по управлению муниципальным 
имуществом готовит проект постановления мэрии городского округа 
Тольятти об утверждении перечня муниципальных объектов (имущества), 
передаваемых в федеральную собственность Российской Федерации, и 
направляет на согласование в установленном порядке. 

4.1.5.В случае несогласия уполномоченного органа по управлению 
федеральным имуществом принять указанные объекты муниципальной 
собственности в федеральную собственность, орган мэрии по управлению 
муниципальным имуществом в течение 3 рабочих дней с момента получения 
отрицательного ответа направляет заявившей ходатайство заинтересованной 
стороне мотивированный ответ о невозможности передачи данных объектов 
(имущества) в федеральную собственность и уведомляет об этом все 
заинтересованные органы мэрии городского округа Тольятти. 

4.1.6.Утвержденные постановлением мэрии городского округа 
Тольятти и оформленные в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством, перечни объектов, передаваемых в федеральную 



 5 

собственность, направляются в орган мэрии по управлению муниципальным 
имуществом, который в течение 10 рабочих дней с момента получения 
утвержденных перечней направляет их в двух идентичных экземплярах в 
адрес руководителя уполномоченного органа по управлению федеральным 
имуществом. Представляемые в орган мэрии по управлению муниципальным 
имуществом перечни объектов должны быть пронумерованы, прошиты и 
скреплены печатями утвердившего их органа (постранично). 

В случае неутверждения перечней объектов, орган мэрии по 
управлению муниципальным имуществом в течение 3 рабочих дней с 
момента получения отказа в утверждении направляет уведомление об этом 
заявителю и всем заинтересованным органам мэрии городского округа. 

4.1.7.После принятия уполномоченным органом по управлению 
федеральным имуществом решения о принятии указанных объектов 
(имущества) в состав федеральной собственности Российской Федерации 
орган мэрии по управлению муниципальным имуществом готовит и 
направляет на согласование в установленном порядке проект постановления 
мэрии городского округа Тольятти о передаче этих объектов на баланс 
федерального балансодержателя и об исключении их из реестра 
муниципальной собственности городского округа Тольятти.». 

2.Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации 
городского округа. 

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по муниципальному имуществу, градостроительству 
и землепользованию (А.И.Довгомеля). 

 
 
 

Мэр                                                                                                      А.Н.Пушков 
 
 
 

Председатель Думы                                                                     А.В.Пахоменко 


	«4.1.Порядок и условия передачи объектов (имущества) муниципальной собственности городского округа Тольятти в федеральную собственность Российской Федерации.

